[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Междуреченского сельского поселения

Заволжского муниципального района Ивановской области
От 08.11.2021 г.                                                                                        № 73
с. Заречный
Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Междуреченского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, положением о бюджетном процессе в Междуреченском  сельском поселении, утвержденным решением Совета Междуреченского сельского поселения от 20.02.2015 г. № 10 в целях составления проекта бюджета Междуреченского сельского поселения Заволжского муниципального района Ивановской области на 2022 год и на плановый период 2023 - 2024 годов, Администрация Междуреченского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Междуреченского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 - 2024 годов (приложение № 1);

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию в соответствии с ч. 11 ст. 37 Устава Междуреченского сельского поселения Заволжского муниципального района Ивановской области и размещению на официальном сайте администрации в сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава

Междуреченского сельского поселения:                               М.Н. Соколов
Зубова Л.Н..

8 4932 346065

Приложение
к постановлению администрации

Междуреченского сельского поселения

Заволжского муниципального района
Ивановской области
от 08.11.2021 г. № 73
Основные направления бюджетной и налоговой политики Междуреченского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов
Основные направления бюджетной и налоговой политики Междуреченского сельского поселения Заволжского муниципального района Ивановской области на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов подготовлены в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Решения Совета Междуреченского сельского поселения от 20.02.2015 года № 10 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Междуреченском сельском поселении».
Основные направления бюджетной и налоговой политики Междуреченского сельского поселения являются базой для формирования бюджета Междуреченского сельского поселения на 2022-2024 годы.

Рост экономики и благосостояния жителей Междуреченского сельского поселения  остается приоритетной целью бюджетной и налоговой политики.

Для реализации поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

- обеспечение устойчивости бюджетной системы;

- повышение инвестиционной привлекательности Междуреченского сельского поселения;

- улучшение условий для жизни и развития человеческого потенциала в целях снижения оттока населения из Междуреченского сельского поселения;

- создание транспортно-инфраструктурных условий для развития туризма и рекреационных зон  Междуреченского сельского поселения;

- повышение экономического потенциала Междуреченского сельского поселения;

- поддержка малого и среднего бизнеса.

Для решения поставленных задач в 2022-2024 годах будут применяться следующие меры:

- формирование бюджета сельского поселения на трехлетний период, совершенствование бюджетного процесса с целью обеспечения предсказуемости бюджетной и налоговой политики и повышения обоснованности планирования бюджетных расходов;

- разработка прогноза социально-экономического развития Междуреченского сельского поселения;

- повышение эффективности бюджетных расходов, ориентированных на результат, а не на затраты;

- совершенствование межбюджетных отношений.

Одним из приоритетных направлений бюджетной политики на 2022-2024 годы остается дальнейшее увеличение доходов от использования имущества Междуреченского сельского поселения в результате повышения эффективности его использования.

Политика управления муниципальной собственностью будет ориентирована на дальнейшее сокращение имущества, не обеспечивающего выполнение функций и полномочий сельского поселения.

Бюджетная политика в области доходов

Формирование доходной части бюджета  сельского поселения во многом зависит от налоговой политики, проводимой на федеральном, областном и районном уровнях. В связи с этим  при определении основных направлений налоговой политики Междуреченского сельского поселения учитываются изменения федерального, областного и районного законодательства.

Следует продолжить работу по совершенствованию администрирования налоговых и неналоговых доходов.

Рост налоговых поступлений должен быть связан с развитием экономики сельского поселения.

Факторами роста неналоговых поступлений должны стать улучшение их администрирования и увеличение ставок арендной платы и других неналоговых платежей пропорционально темпам роста инфляции.

Бюджетная политика в области расходов

Бюджетная политика Междуреченского сельского поселения направлена на повышение качества жизни населения поселения.

В основу бюджетной политики Междуреченского сельского поселения положено безусловное исполнение действующих расходных обязательств. Необходим взвешенный и осторожный подход к увеличению и принятию новых расходных обязательств с учетом имеющихся доходов. Должен быть сформирован четкий механизм оценки финансовых возможностей для принятия новых обязательств, определения их объема и состава, оценки ожидаемой эффективности. Новые бюджетные программы и законодательные инициативы могут приниматься только при твердой уверенности в возможности их финансового обеспечения.

Бюджетная политика в социальной сфере направлена на безусловное исполнение полномочий, возложенных на органы местного самоуправления Междуреченского сельского поселения действующими законодательными и нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ивановской области, муниципальными правовыми актами.

При этом основные усилия органов муниципальной власти на 2022-2024 годы должны быть направлены на обеспечение граждан сельского поселения доступными и качественными государственными услугами и ориентированы на содействие социальному и экономическому развитию Междуреченского сельского поселения при безусловном учете критериев эффективности и результативности бюджетных расходов.

Основными направлениями бюджетной политики Междуреченского сельского поселения в области расходов бюджета Междуреченского сельского поселения определены:

- дальнейшая реализация принципа формирования расходов бюджета Междуреченского сельского поселения программно-целевым методом в полной увязке с целевыми показателями деятельности и способами их достижения в рамках имеющихся ресурсных ограничений и направленных на улучшение качества и повышение доступности предоставления муниципальных услуг;

- контроль за реализацией муниципальных программ Междуреченского сельского поселения, включая объективную оценку их эффективности;

- формирование муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в соответствии с ведомственным перечнем муниципальных услуг, установленных на основе базовых перечней услуг, утвержденных федеральными органами исполнительной власти, а также усиление контроля и ответственности за выполнение муниципальных заданий;

- достижения целевых показателей, утвержденных муниципальными программами Междуреченского сельского поселения, планом мероприятий по поэтапному повышению заработной платы отдельных категорий работников учреждений бюджетной сферы;

- повышение качества обеспечения муниципальных нужд за счет реализации системного подхода к формированию, размещению и исполнению муниципальных контрактов, обеспечение прозрачности всего цикла закупок от планирования до приемки и анализа контрактных результатов, предотвращения коррупции в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

- расширение электронного взаимодействия в бюджетном процессе;

- развитие внутреннего муниципального финансового контроля.

Бюджетные расходы на 2022 - 2024 годы будут сформированы на основе следующих приоритетных направлений:

- обеспечение равного доступа населения к социальным услугам, повышение качества оказания услуг в сфере культуры;

- оптимизация расходов бюджета Междуреченского сельского поселения, обеспечение режима эффективного и экономного расходования средств;

- повышение прозрачности и открытости бюджетного процесса, участие граждан в формировании бюджета.

В сфере культуры основные усилия будут направлены на развитие учреждений культуры, сохранение культурного и исторического наследия, развитие творческого потенциала Междуреченского сельского поселения, создание условий для улучшения доступа населения Междуреченского сельского поселения к культурным ценностям, информации и знаниям, укрепление материально-технической базы учреждений культуры.

В соответствии с Концепцией создания и развития государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет», утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 20.07.2011 № 1275-р, продолжится поэтапное внедрение интегрированной информационной системы «Электронный бюджет». В «Электронном бюджете» будут вестись процессы управления закупками, бюджетные росписи главных распорядителей бюджетных средств, бюджетные сметы получателей средств бюджета, а также планы финансово-хозяйственной деятельности учреждений Междуреченского сельского поселения.